1
Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -   Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária -  Caixa Postal 791 - CEP 86038-440

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL

   Form. Código 11.764 – Formato A4 (210x297mm)

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA

EDITAL Nº 15/2025 – Aprovados para a segunda fase e
cronograma de entrevistas

O Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva da Universidade
Estadual de Londrina-UEL, no uso de suas atribuições administrativas e em
conformidade com o Edital PPGSC/UEL nº 09/2025, torna público, a relação dos
candidatos aprovados (em ordem alfabética) para a segunda fase do processo
seletivo, bem como o cronograma das entrevistas, visando o preenchimento de
vagas regulares de mestrado e doutorado com início no primeiro período letivo
de 2025.

MESTRADO
ANA CLARA YAKABA PONTES
ANDRESSA PAGANI
ANDREZA EMILLY DOS SANTOS
BARBARA JACOB VIEIRA
BIANCA TROVO GIMENES
BRUNA VITÓRIA FEIJÓ COSTA
EDINANDO SANTANA BATISTA
ELIANE LUMI HASHIMTO
GABRIELA AIRI NASSU CIANÇA
GABRIELA DOS SANTOS ROSS
GABRIELY RODRIGUES ALVES
GUSTAVO ABUD PRIEDOLS
HELITON HENRIQUE DE OLIVEIRA
HUGO BETHSAIDA LEME
JANAINA BARBOSA
JÚLIA RENATA GIACOMIN
LUÍS GUILHERME URSINI
MARIA CLARA PEREIRA SALLES
MARIA EDUARDA SODRÉ FRANCO
MATEUS BATISTA SILVA

http://www.uel.br/

2
Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -   Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária -  Caixa Postal 791 - CEP 86038-440

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL

   Form. Código 11.764 – Formato A4 (210x297mm)

MELINA PETERMANN DIAS SPAGNUOLO
MICHELE CASON DE ARAUJO
NATÁLIA GONÇALVES DE ANDRADE
NATHALIA SOARES PORTELA
NOEMI DA SILVA PEREIRA
PAULA ROSANA DE OLIVEIRA
POLIANA RODRIGUES PRADO
RAFAEL DE AZEVEDO DALEFI
TAIS DE OLIVEIRA STECHI
VANILZE SIMONE LAMBERTI PELOZO

DOUTORADO
ANGÉLICA FERREIRA DOMINGUES
BRUNA GABRIELI FOLLADOR
COSMO ROGERIO DE OLIVEIRA
GABRIELA PERCILIO DE ARAUJO
GISELLE CANCINE PUPIO
JOÃO FERREIRA DA SILVA NETO
JULIANA CHRISTINA GAIOSKI
JULIANA FERREIRA CANASSA CAMPITELLI
KELY BARBOZA RIBEIRO
LEONARDO CARLINI BARBOSA
MARIANE DE SOUZA PARRA AGOSTINHO
MAYRA SILVA ARAÚJO
MURILO LYRA PINTO
NIVALDO PEREIRA CORRÊA
PATRICIA MARIA FASSINA LEPRI
PRISCILA ALEXANDRA COLMIRAN

http://www.uel.br/

3
Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -   Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária -  Caixa Postal 791 - CEP 86038-440

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL

   Form. Código 11.764 – Formato A4 (210x297mm)

CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS

17/11 – Segunda-feira (Manhã)

Banca avaliadora (mestrado)
Mathias Roberto Loch (presidente)
Regina Melchior (membro 1)
Luiz Gustavo Duarte (membro 2)

17/11 – Segunda-feira (Tarde)

14h00-14h20 GUSTAVO ABUD PRIEDOLS

Link da sala:
https://meet.google.com/udb-

wueu-app

14h20-14h40 HELITON HENRIQUE DE
OLIVEIRA

14h40-15h00 HUGO BETHSAIDA LEME
15h00-15h20 JANAINA BARBOSA
15h20-15h40 JÚLIA RENATA GIACOMIN
15h40-16h00 LUÍS GUILHERME URSINI
16h00-16h20 MARIA CLARA PEREIRA

SALLES
16h20-16h40 MARIA EDUARDA SODRÉ

FRANCO
16h40-17h00 MATEUS BATISTA SILVA

8h20-8h40 ANA CLARA YAKABA PONTES

Link da sala:

https://meet.google.com/urq-
etpf-yjf

8h40-9h00 ANDRESSA PAGANI
9h00-9h20 ANDREZA EMILLY DOS

SANTOS
9h20-9h40 BARBARA JACOB VIEIRA
9h40-10h00 BIANCA TROVO GIMENES
10h00-10h20 BRUNA VITÓRIA FEIJÓ COSTA
10h20-10h40 EDINANDO SANTANA BATISTA
10h40-11h00 ELIANE LUMI HASHIMTO
11h00-11h20 GABRIELA AIRI NASSU CIANÇA
11h20-11h40 GABRIELA DOS SANTOS ROSS
11h40- 12h00 GABRIELY RODRIGUES ALVES

http://www.uel.br/
https://meet.google.com/udb-wueu-app
https://meet.google.com/udb-wueu-app
https://meet.google.com/urq-etpf-yjf
https://meet.google.com/urq-etpf-yjf

4
Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -   Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária -  Caixa Postal 791 - CEP 86038-440

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL

   Form. Código 11.764 – Formato A4 (210x297mm)

Banca avaliadora (mestrado)
Fernanda de Freitas Mendonça (presidente)
Renne Rodrigues (membro 1)
Luiz Gustavo Duarte (membro 2)

17/11 – Segunda-feira (Tarde)

14h00-14h20 MELINA PETERMANN DIAS

SPAGNUOLO

Link da sala:

https://meet.google.com/ukm-
bvrv-rem

14h20-14h40 MICHELE CASON DE ARAUJO
14h40-15h00 NATÁLIA GONÇALVES DE

ANDRADE
15h00-15h20 NATHALIA SOARES PORTELA
15h20-15h40 NOEMI DA SILVA PEREIRA
15h40-16h00 PAULA ROSANA DE OLIVEIRA
16h00-16h20 POLIANA RODRIGUES PRADO
16h20-16h40 RAFAEL DE AZEVEDO DALEFI
16h40-17h00 TAIS DE OLIVEIRA STECHI
17h00-17h20 VANILZE SIMONE LAMBERTI

PELOZO

Banca avaliadora (mestrado)
Marselle Nobre de Carvalho (presidente)
Maira Sayuri Sakay Bortoletto (membro 1)
Gabriela Freitas Sagansk (membro 2)

18/11 - Terça-feira (Tarde)

14h00-14h20 ANGÉLICA FERREIRA

DOMINGUES

Link da sala:
https://meet.google.com/rhg-

cdpy-sta

14h20-14h40 BRUNA GABRIELI FOLLADOR
14h40-15h00 COSMO ROGERIO DE OLIVEIRA
15h00-15h20 GABRIELA PERCILIO DE

ARAUJO
15h20-15h40 GISELLE CANCINE PUPIO
15h40-16h00 JOÃO FERREIRA DA SILVA

NETO
16h00-16h20 JULIANA CHRISTINA GAIOSKI

http://www.uel.br/
https://meet.google.com/ukm-bvrv-rem
https://meet.google.com/ukm-bvrv-rem
https://meet.google.com/rhg-cdpy-sta
https://meet.google.com/rhg-cdpy-sta

5
Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -   Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária -  Caixa Postal 791 - CEP 86038-440

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL

   Form. Código 11.764 – Formato A4 (210x297mm)

16h20-16h40 JULIANA FERREIRA CANASSA
CAMPITELLI

Banca avaliadora
Fernanda de Freitas Mendonça (presidente)
Maira Sayuri Sakay Bortoletto (membro 1)
Renne Rodrigues (membro 2)

19/11 - Quarta-feira (Tarde)

14h00-14h20 KELY BARBOZA RIBEIRO

Link da sala:

https://meet.google.com/txw-
vptg-ybd

14h20-14h40 LEONARDO CARLINI BARBOSA
14h40-15h00 MARIANE DE SOUZA PARRA

AGOSTINHO
15h00-15h20 MAYRA SILVA ARAÚJO
15h20-15h40 MURILO LYRA PINTO
15h40-16h00 NIVALDO PEREIRA CORRÊA
16h00-16h20 PATRICIA MARIA FASSINA

LEPRI
16h20-16h40 PRISCILA ALEXANDRA

COLMIRAN

Banca avaliadora
Mathias Roberto Loch (presidente)
Marselle Nobre de Carvalho (membro 1)
Regina Melchior (membro 2)

Londrina, 10 de novembro de 2025.

Prof.(a) Dr.(a) Fernanda de Freitas Mendonça
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva

http://www.uel.br/
https://meet.google.com/txw-vptg-ybd
https://meet.google.com/txw-vptg-ybd